
Bästa platsen att växa upp, 
leva och bo på 
Lärande nätverk – med inspiration från Skottland 

Den 21 september sågs vi i det lärande 
nätverket igen. Roligt att se att resan fortsätter 
med engagemang för att vilja förbättra hälsan 
för barn och unga. 
 
Göran Isberg började med att hälsa alla 

välkomna till ytterligare en träff i Bästa platsen 

att växa upp leva och bo på. Nätverket har nu 

varit igång i 1,5 år och några team har varit med sedan start och andra har 

kommit med längst vägen. Det är en av styrkorna med dessa träffar att kunna 

delge varandra sina erfarenheter och idéer där varje team är just nu.  

Nästan alla kommuner finns nu representerade i form av ett gemensamt 

arbete med att erbjuda likvärdiga föräldrastödjande insatser i grupp och 7 

kommuner finns med i samverkande team mellan olika aktörer som möter 

barn i skolan, socialtjänsten, fritiden och hälso- och sjukvården.  

Data kring de små barnen  

Inspirationspasset för denna träff låg särskilt med fokus på de små barnen. 

Marie Golsäter, verksamhetsutvecklare inom Barnhälsovården i Region 

Jönköpings län presenterade data kring de små barnen. Barnhälsovården 

följer ett nationellt program och erbjuder hälsobesök under flera tillfällen 

från att barnet är nyfött till att barnet fyller 6 år.  

 

Det nationella programmet är uppdelat i tre delar. Den första delen (ljus 

grön) är det program som erbjuds till alla barn och deras föräldrar. Den 

mittersta delen (mellan grön) är delar som erbjuds när barnet och eller 

föräldrarna har behov av extra insatser utifrån en fördjupad kartläggning av 

skydds och riskfaktorer. Den tredje delen (den mörkgröna) är för de barn och föräldrar som har stora 

behov av stöd och där bedrivs arbetet ofta i samverkan med tex socialtjänsten. 

BAKGRUND 
 
Det nationella 
utvecklingsarbetet Strategi för 
hälsa (SKR) har förankrats i 
Jönköpings län. I 
ledningssystemet för 
samverkan mellan länets 
kommuner och Region 
Jönköpings län har tre områden 
prioriterats för ett fördjupat 
arbete i nära samverkan. 
 
•  Fullföljda studier 
•  Psykisk hälsa 
•  Fysisk aktivitet 
 

SYFTE OCH MÅL 
 
Syfte: Alla gör var för sig sitt 

bästa. För att lyckas med att 
ytterligare ge barn och unga det 
stöd de behöver för att kunna 
förbättra sin hälsa krävs 
samverkan utifrån ett 
helhetsperspektiv. 
Mål: Att förbättra barn och 

ungas hälsa med 2% per år, de 
kommande fyra åren. 
 

ANGREPPSSÄTT 
 
• Öka förmåga till tidig upptäckt 
av sviktande hälsotillstånd 
• Gemensamt agera i 
samverkan mellan olika 
huvudmän, och tillsammans 
med olika samhällsaktörer, 
barn och deras familjer 
• Arbeta utifrån väl beprövade 
kvalitetsutvecklingsmetoder 
• Öka förmåga och hastighet att 
analysera effekter på aktiviteter 
• Gå från ”enstaka” goda 
exempel till konceptualisering 
• Systematiskt sprida nya 
arbetssätt som bidrar till det 
övergripande målet. 
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Peer Support med egen erfarenhet av psykisk ohälsa och hennes erfarenhet av föräldraskap.  

En viktig del i arbetet som görs i Bästa platsen att växa upp leva och bo på är att ha med barn och 

deras familjer i arbetet, att lyssna in deras röster och berättelser. Därför hade vi till denna gång bjudit 

med en vårdnadshavare med egen erfarenhet av psykisk ohälsa för att ge sin berättelse och 

erfarenhet av sitt föräldraskap och hur olika aktörer som möter familjen och barnet kan agera 

tillsammans.  

Systematiskt förbättringsarbete – testa i liten skala, vilka mätningar är relevanta  

Pernilla Söderberg ifrån Qulturum föredrog vikten av att arbeta systematisk för att uppnå en 

förbättring. Teamen fick i vanlig ordning skatta sitt arbete. 

 

Vidare pratade Pernilla om att det är viktigt att teamen testar i liten skala det som behöver göras för 

att få till en förbättring. På vilket sätt kan vi mäta att det vi testat leder till något bättre.  

 

Team med i Bästa platsen att växa upp, leva och bo på 

Nästan alla kommuner finns nu representerade i form av ett gemensamt arbete med att erbjuda 

likvärdiga föräldrastödjande insatser i grupp och 7 kommuner finns med i samverkande team mellan 

olika aktörer som möter barn i skolan, socialtjänsten, fritiden och hälso- och sjukvården.  

Jämlikt föräldraskapsstöd -  Martina Larsson, Kommunal utveckling presenterade det arbete som 

länets familjecentraler gör tillsammans för att skapa ett baspaket med generella insatser till 

föräldrar. I arbetet med kartläggningen ingår både föräldrar och personal och i arbetsgruppen finns 

två föräldrarepresentanter med. 



Stärkt föräldraskapsstöd i Nässjö – Cecilia Isaksson och Dilber Bulut  presenterade arbetet i Nässjö 

kommun. Gemensamma hembesök i ett utökat hembesöksprogram för föräldrar som får sitt första 

barn. De mäter hembesöken och hur många de gör gemensamt samt hur många av besöken som 

leder till fortsatt kontakt med kurator. Nytt test kring 15 månaders besöket. Teamet arbetar även 

med Trygghetscirkeln och de har nu börjat med utbildning i andra rektorsområdet.  

Attarpskolan Närvaro var & när, vara nära – Therese Hulusjö, biträdande Rektor berättar att det 

alltid blir en nystart i samband med att ny termin startar upp. De har informerat vårdnadshavare att 

de kommer skicka sms när deras barn har frånvaro. De har team kopplade till elever med  hög 

frånvaro med en frågeställning ”Vad skulle göra att du kommer till skolan?” Teamet ser en vinst i att 

komma i kontakt med de tidigare årskurserna och börja tidigare med insatserna att höja närvaron i 

skolan. De ser positivt på att kunna träffa vårdnadshavare och elever fysiskt igen framåt.  

Tillsammans för en ökad hälsa, Familjecentralen i Rydaholm - Jeanette Rhen och Martina Sandberg 

från Rydaholm familjecentral berättar att det blir en nystart kring Tryggve gympa som startar igen 

den 5 oktober med fysiska träffar.  Ett nytt delprojekt ska också testas, ”Mamma café”. Det är mot en 

riktad grupp; nysvenskar, mammor, arbetssökande.  

Sätt Aneby i rörelse – Ola Gustafsson berättar att de i samband med skolstarten försökt fånga in 

föräldrar och berätta om vikten av att få barnen att cykla till skolan istället för att skjutsa barnen. 

Man testar något som de kallar för ”sportis” som vänder sig till elever i årskurs 4 och 5. Det är förlagt 

till skolans område på tisdagar mellan kl. 14-16 då många elever slutar tidigt i skolan. Detta ska 

särskilt locka dem som inte är föreningsaktiva att få testa på olika sporter och röra på sig.  

Mullsjö Familjecentral  – Anna Olander berättar om familjecentralen i Mullsjö som fortfarande är i 

sin linda. De har sett många möjliga förbättringsområden framåt men valt att fokusera på en 

kartläggning kring av vad föräldrarna vill att en familjecentral ska ha för utbud. Ett tydligt fokus som 

man vill arbeta för är att få igång en öppen förskola då många föräldrar uttrycker att de saknar ett 

sammanhang där man kan träffa andra föräldrar.  

Allaktivitetshus i Vetlanda – Ingmarie Andersson berättar att arbetet är tänkt att starta igång i 

Vetlanda kommun mellan socialtjänst, fritid och skolan. I Vetlanda har man tagit inspiration av 

Centrumskolan i Växjö Araby. Då skolan har ett stort förtroendekapital är det klokt att förlänga dagen 

i skolan i samarbete med fritidsgården. Förlänga dagen i skolmiljö då förtroendekapitalet är stort för 

skolan. Arbetet planeras att påbörja efter sommaren.   

Gnosjö kommun – Har tagit inspiration ifrån de team som varit igång ett tag. Dels kommer man dra 

igång samarbetet mellan barnhälsovården och socialtjänsten kring gemensamma hembesök likt 

arbetet som görs i Nässjö och dels ska man arbeta likt Attarpskolans koncept kring närvaro i skolan 

både generellt kring lättare frånvaro men också kring den mer omfattande frånvaron. 

Nu fortsätter arbetet och till stöd finns coacher som gärna vill hjälpa till, tveka inte att höra av er. 

Teamen ses igen i november! 

Vill du veta mer välkommen att höra av dig till: 
    
Veronica Ottosson, Utredare barn och unga, Folkhälsa och sjukvård veronica.ottosson@rjl.se  070-3898142 

Ida Erixon Folkhälsoutvecklare, Folkhälsa och sjukvård ida.erixon@rjl.se  076-7837817                                  

Pernilla Söderberg Utvecklingsledare Qulturum pernilla.soderberg@rjl.se  070-6798379 

Martina Larsson FoU-ledare Familjecentral Kommunal utveckling martina.s.larssson@rjl.se 072-2343561 

Emma Lindeborg FoU-ledare Socialtjänsten Kommunal utveckling emma.lindeborg@rjl.se  
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